Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Зернышко» села Зерновое Сакского района Республики Крым

296534, с.Зерновое, ул.Школьная, дом2 mail: mullaganieva  77@  mail  .  ru               тел: +79788711485

ПРИКАЗ

От 08.02.2018г.                                    c.Зерновое                                 № 12

« Об утверждении Положения о порядке расчета, начисления, взимания
и  расходования   платы,  взимаемой  с  родителей  (законных
представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими
образовательные  программы  дошкольного  образования  в  МБДОУ
«Зернышко» с.Зерновое»
В  соответствии  со  статьями  9  (пункт  3),  37,65  Федерального  закона  от
29.12.2012  года  №  273-ФЗ  «  Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
Постановлением  администрации  Сакского  района  Республики  Крым
от31.01.2018г.  №  31  «Об  утверждении  Порядка  расчета,  начисления,
взимания  и  расходования   платы,  взимаемой  с  родителей  (законных
представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими
образовательные  программы  дошкольного  образования  в  муниципальных
образовательных  организациях,  осуществляющих  образовательную
деятельность  на  территории  муниципального  образования  Сакский район
Республики  Крым»,  руководствуясь  Уставом  МБДОУ  «Зернышко»
с.Зерновое  п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение  о порядке расчета,  начисления,  взимания и
расходования   платы,  взимаемой  с  родителей  (законных
представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими
образовательные  программы дошкольного  образования  в  МБДОУ
«Зернышко» с.Зерновое». ( Приложение 1 к приказу).

2. Воспитателю Сучковой М.Н. ознакомить работников учреждения и
родителей  (законных  представителей)  с  данным  приказом  под
роспись  и  опубликовать  его  на  официальном  сайте  МБДОУ
«Зернышко».

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Зернышко»                  Т.В.Муллаганиева

mailto:mullaganieva77@mail.ru

С приказом ознакомлены:
                                    Ф.И.О. Дата Подпись

Утверждаю:
Заведующий МБДОУ «Зернышко»

Т.В.Муллаганиева
Приказ № 12 от 08.02.2018г.

Положение
о порядке расчета, начисления, взимания и расходования  платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое.

1. Настоящее  Положение  о  порядке  расчета,  начисления,  взимания  и
расходования   платы,  взимаемой  с  родителей  (законных
представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими
образовательные  программы  дошкольного  образования  в
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
«Зернышко» села Зерновое Сакского района Республики Крым ( далее-
МБДОУ  «Зернышко»  ),  (  далее-  Положение,  далее  –  родительская
плата)  разработано  в  соответствии  со  статьями  9  (пункт  3),  37,65
Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ « Об образовании в
Российской  Федерации»,  Постановлением  администрации  Сакского
района  Республики  Крым  от31.01.2018г.  №  31  «Об  утверждении
Порядка  расчета,  начисления,  взимания  и  расходования   платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за  детьми,  осваивающими образовательные  программы  дошкольного
образования  в  муниципальных  образовательных  организациях,
осуществляющих  образовательную  деятельность  на  территории
муниципального образования Сакский район Республики Крым».

2. Положение  определяет  процедуру  расчета,  начисления,  взимания  и
расходования   платы,  взимаемой  с  родителей  (законных
представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими
образовательные  программы  дошкольного  образования  в  МБДОУ
«Зернышко».

3. Присмотр и уход за детьми – комплекс мер по организации питания и
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения
ими личной гигиены и режима дня.

4. Расчет родительской платы производится по формуле: Р=КХS, где:

Р – родительская плата за текущий месяц,
К – количество рабочих дней в рабочем месяце,
S – стоимость одного детодня.
Детодень  –  показатель  отражающий  пребывание  одного  ребенка  в
образовательной организации в течение одного рабочего дня.

5. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за:
- детьми -инвалидами,
- детьми-сиротами,
- детьми, оставшихся без попечения родителей,
- детьми с туберкулезной интоксикацией.

6.  Источником финансирования расходов за присмотр и уход за:
детьми-инвалидами,  детьми-сиротами,  детьми,  оставшихся  без
попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией является
бюджет  муниципального  образования  Сакский  район  Республики
Крым.

7. Документами, подтверждающими право  на освобождение родителей
(законных представителей) от родительской платы являются:
7.1. Для  детей –инвалидов:

- заявление родителя (законного  представителя),
-копия  справки,  подтверждающая  факт  установления
инвалидности,  выданной  федеральным  государственным
учреждением медико-социальной экспертизы.

           7.2. Для детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей:

- заявление родителя (законного  представителя),
- копия постановления администрации района:
а) об установлении опеки ( попечительства);
б) о создании приемной семьи.

           7.3. Для детей с туберкулезной интоксикацией:

- заявление родителя (законного  представителя),
- заключение врачебной комиссии учреждения здравоохранения.

            8. Все документы предоставляются в оригинале для сверки копии с
оригиналом и заверяются заведующим МБДОУ.
            9. Заявление, подтверждающее право на освобождение родителей
(законных представителей)  от  родительской платы за  присмотр  и  уход  за
детьми рассматривается администрацией МБДОУ «Зернышко» в течение 10
календарных дней.

           10. После прекращения оснований, указанных в пункте 5 настоящего
Положения,  для  предоставления  права  на  освобождение  от  родительской
платы за присмотр и уход за детьми, родители (  законные представители)
обязаны уведомить об этом заведующего  МБДОУ «Зернышко» в течение 7
рабочих дней.
11.  Родители  (законные  представители)  вправе  отказаться  от  права  на
освобождение  от  родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми  и
продолжать вносить родительскую плату.
12.  В  целях  материальной  поддержки  воспитания  и  обучения  детей,
посещающих МБДОУ «Зернышко»,  родителям (законным представителям)
выплачивается  компенсация  в  размере,  устанавливаемом  нормативным
правовым  актом  в  соответствии  с  постановлением  Совета   министров
Республики  Крым  от  30.12.2015  года   № 868  и  администрации  Сакского
района.
13.  Механизм начисления и взимания родительской платы :
13.1.  Родительская  плата  взимается  на  основании  договора,  заключенного
между  МБДОУ  «Зернышко»  и  родителями  (законными  представителями)
ребенка, посещающего дошкольное учреждение МБДОУ «Зернышко».
13.2. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в
МБДОУ  «Зернышко»,  другой  –  у  родителей   (законных  представителей).
Учет договоров ведется МБДОУ «Зернышко».
13.3. Родительская плата вносится ежемесячно до 10 числа за все рабочие
дни текущего месяца и взимается с родителей  (законных представителей)  в
полном объеме за текущий месяц.
13.4. Родительская плата не взимается в случае отсутствия ребенка в МБДОУ
«Зернышко».
13.5. Излишки уплаченной родительской платы :
- засчитываются в счет будущих платежей,
- перечисляются  на любой счет на основании приказа заведующего МБДОУ
«Зернышко» в случае выбытия ребенка, при предоставлении:
- заявления родителей (законных представителей);
- оригиналов и копий : паспорта, квитанций об уплате за последний месяц
посещения МБДОУ «Зернышко», полного перечня банковских реквизитов, с
указанием расчетного счета.
13.6.  В  случае  выявления  недостоверности  сведений  в  документах,
предоставленных  родителями  (законными  представителями),  для
подтверждения  права   на  освобождение  от  родительской  платы  в
соответствии  с  настоящим  Положением,  МБДОУ  «Зернышко»  вправе

обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской
платы  в установленном законом порядке.
14. Механизм расходования и учета средств родительской платы:
14.1. Родительская плата расходуется в следующем порядке:
- в первую очередь сумма средств, поступившая  в виде родительской платы,
направляется  на  оплату продуктов  питания для  детей,  согласно  расчетной
стоимости питания детей образовательной организации;
- сумма средств, поступившая в  виде родительской платы, оставшаяся после
оплаты продуктов питания для детей, направляется на оплату расходов по
хозяйственно-бытовому обслуживанию детей, обеспечения соблюдения ими
личной гигиены и режима дня в МБДОУ «Зернышко».
14.2.  Расходование   средств  родительской  платы  на  иные  цели  не
допускается.
14.3. Ответственность за целевое использование  родительской платы несет
заведующий МБДОУ .
15. Контроль за поступлением и расходованием денежных средств:
15.1.  Контроль  за  правильным  и  своевременным  внесением  родителями
(законными  представителями)  родительской  платы  осуществляет
заведующий МБДОУ «Зернышко».
15.2.  Контроль целевого использования денежных средств,  поступивших в
виде родительской платы,  осуществляет отдел образования администрации
Сакского района Республики Крым.